
CITTA’ DI MANFREDONIA 
(Provincia di Foggia  ) 

Assessorato ai  Lavori Pubblici e Servizi Urbani
Settore “6” – Lavori Pubblici - Manutenzione

I L   D I R I G E N T E

Premesso che:
− Il  Comune  di  Manfredonia  ha  realizzato  l'impianto  comunale  per  la  distribuzione  del  gas  metano  

utilizzando le provvidenze previste dalla legge 28/11/1980 n. 784;
− I lavori furono appaltati al consorzio d'imprese CONSCOOP, con contratto n. 2681 in data 9/8/83, ed  

ebbero termine in data 31/12/1987;
− Con il  citato contratto d'appalto venne affidata al Conscoop anche la gestione dell'impianto, per la  

durata di 15 anni di esercizio completo, giusta "Convenzione" allegata al contratto d'appalto;
− Ai sensi dell'art. 13 di tale Convenzione il gestore, dopo l'ultimazione dei lavori previsti nel progetto 

iniziale, esegue gli estendimenti di rete e gli allacciamenti agli utenti, con spesa a carico del Comune;
− Al  fine  di  meglio  disciplinare  alcune  attività  durante  la  gestione,  sentito  il  gestore,  il  Comune ha  

approvato,  con delibera C.S.  n.  776 in data 19/11/1992, apposito "Disciplinare per la gestione",  da 
valere in aggiunta alla vigente Convenzione;

− Con deliberazione di G.C. n. 525 dell’11/09/2002 venivano aggiornati i contributi di allacciamento a  
carico degli utenti;

− Con delibera n. 46 del 4/02/2009, la Giunta Comunale prendeva atto dell’avvenuto conferimento del  
ramo d’azienda del Conscoop (Consorzio  fra Cooperative di produzione e lavoro) alla mediterranea 
Energia  S.c.r.l.  e  conseguentemente,  a  decorrere  dal  3/11/2008  ogni  rapporto  attivo  e  passivo  
riconducibile ai contratti  del 9/08/1983 n. 2681, 26/06/2000 n. 4320 e del 9/07/2008 n. 7044 sarà  
direttamente imputabile alla Mediterranea Energia S.c.r.l. di cui il socio Conscoop detiene il 99% del  
capitale sociale, con ogni ulteriore conseguenza di legge;

− Con delibera di G.C. n° 4 del 13/01/2011 è stato approvato il  verbale di concordamento dei prezzi  
aggiornati per il biennio 1/07/2010 – 30/06/2012;

− Con determinazione dirigenziale n. 1579 del 9/11/2012 veniva approvato il quadro economico della  
spesa complessiva presunta relativo all’anno di gestione 2012;

− Con determina dirigenziale n. 1743 del 30/11/2012 veniva liquidata la prima rata di acconto sui lavori  
contabilizzati a tutto il 27/04/2012 per l’anno di gestione 2012 e per un importo di €.  55.983,68  oltre 
IVA;

− Il direttore dei lavori, con nota n. 43183 di prot. del 4/12/2012 trasmetteva gli atti relativi al secondo 
SAL/2012  per  lavori  contabilizzati  a  tutto  il  30/06/2012,  nonché  la specifica  delle  prestazioni 
professionali riferite allo stesso periodo;

2013 Det. n. 370 (metanodotto urbano _ approvazione secondo sal 2012) 

OGGETTO: GESTIONE METANODOTTO URBANO. –  LIQUIDAZIONE SECONDA RATA DI ACCONTO. 

 

25/03/2013 



Visto gli atti del secondo SAL relativo alla gestione fino al 30/06/2012 dai quali risulta un importo  
complessivo di €. 332.559,94 escluso IVA;

Visto  il  Certificato  di  pagamento  n°  2/12  in  data  3/01/2013,  dell'importo  complessivo  di   €. 
274.913,46 oltre IVA;

Vista la specifica delle competenze tecniche del direttore dei lavori, per un importo complessivo di  
€. 9.599,66 così distinto:

 Onorario €.  7.628,46
 CNPAIA 4% €.     305,14
 IVA 21% €.  1.666,06

Totale €.  9.599,66

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;
Visto l’art.8, comma 7, del Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali, approvato 

con Deliberazione di Giunta Comunale n. 705 del 15.07.98, e successive modificazioni ed integrazioni;

COPERTURA FINANZIARIA

Gli oneri derivanti dal presente provvedimento sono finanziati con fondi del bilancio comunale e trovano  
copertura sul Cap. di spesa n° 7040 ad oggetto “Spese per il metanodotto urbano” del  Bilancio per l’E.F. 
2013 RP’12;

D E T E R M I N A

1. di  accogliere il  secondo Stato Avanzamento  Lavori  anno 2012  redatto  dal  direttore  dei  lavori  ing. 
Nicola Del Bravo relativo alla gestione dell'impianto comunale per la distribuzione del gas metano fino  
al 30/06/2012, nonché la parcella professionale per la direzione lavori svolta nello stesso periodo;

2. di liquidare, in conseguenza, a favore 
• della società Mediterranea Energia S.c.r.l. la somma di €. 274.913,46 oltre ad €. 27.491,35 per 

IVA al 10%;
• del direttore dei lavori ing. Nicola DEL BRAVO la somma di €. 9.599,66 così distinta:

 Onorario €.  7.628,46
 CNPAIA 4% €.     305,14
 IVA 21% €.  1.666,06

Totale €.  9.599,66

3. di far fronte alla spesa complessiva di €. 321.004,47 mediante imputazione al Cap.  7040 “Spese per il  
metanodotto urbano” del Bilancio per l’esercizio finanziario 2013 RP’12;

4. di pubblicare  i dati di  cui all'art.18  comma  2  D.L. 83/2012,  convertito in legge  n.134 del 7 agosto 
2012, nell'apposito link presente nella homepage del  sito internet  istituzionale;



5. di  disporre ad ogni  fine  , la conservazione  degli   atti  innanzi  richiamati  nel relativo  fascicolo  
depositato  nell’ufficio di segreteria del settore; 

R I C H I E D E

l’emissione del mandato di pagamento a favore 
• della società Mediterranea Energia S.c.r.l. la somma di €. 274.913,46 oltre ad €. 27.491,35 per 

IVA al 10%;
• del direttore dei lavori ing. Nicola DEL BRAVO la somma di €. 9.599,66 così distinta:

 Onorario €.  7.628,46
 CNPAIA 4% €.     305,14
 IVA 21% €.  1.666,06

Totale €.  9.599,66

IL DIRIGENTE DEL 6° SETTORE
(Dott. Ing. Giovanni SPAGNUOLO)


